該契約を完全に表示することはそもそも困難であったからである。なぜなら、地主の立場からはどれほどの期間において永借人を受け入れるべきかは不確定であり、また、永借人の立場からはどれほどの地代を支払うべきか不確定であるから。法律が新たな債務を導入する際に十二表法に依拠すると述べている点については、学説彙纂第13巻第2章「法律に基づく不当利得返還請求訴権について」第1法文について述べたとおり、誤りであると私は解する。〈12. 永借物が戦地や疫病地に存する場合、耕作不能である以上、地代は決して義務づけられない。〉目的物は滅失してはいないが、戦争故に耕作できない地域にそれが存する場合、地代が支払われるべきかどうか問題となる。ヤコブス・デ・アレナは、学説彙纂第41巻第2巻「占有の取得と喪失について」第21法文第1節と同第42巻第5章「裁判官の命令による財産の占有や売却について」第12法文第2節を論拠に、目的物全部が滅失した場合と同様に、支払う必要はないと結論づけている。また、同法文への注釈でキヌスはアーンを引用しており、この点を常に心すべきである。”(In duodecim libros Codicis commentaria, 456-457.引用は1562年バーゼル刊のテキストによる。)

neque conductionis, neque alienationis esse titulis adiciendum sed hoc ius terium esse, ab utriusque memoratorum contractuum societate seu similitudine separatum」とするゼノー-Zeno帝の言葉に呼応する形で、バルトルスは、目的物全部滅失時の地主の危険負担を、「売買emptio」と「永代賃借emphyteusis」との相違点として、一部滅失時の永借人の危険負担を、「賃貸借locatio」と「永代賃借」との相違点としてそれぞれ説明しており(第2番から第4番)、フランツケによって引用された注釈第7番は、そのような「永借契約contractus emphyteiticus」と他の契約との概念区分の延長において、「自由保有契約contractus livelli」との区別の可否に言及した箇所である。しかし、この箇所でも、バルトルスは、「永代賃借と自由土地保有との間に違いはない nulla est differentia inter emphyteusim et livellum」との立場に与しているだけであり、なぜそれが、永代賃借と授封物定期金との効果における一致を説く見解として援用されているのか疑問となる。授封物の定期金を「自由土地保有livellum」と同一視することがフランツケの意図なのであろうか。

『問題解決集』では、「自由土地保有」そのものについて言及されていないが、『承認礼金論』では、「承認礼金laudemium」の「第四の客体quarta species objecti」として、「永代賃借emphyteusis」(第9章)、「封feudum」並びに「定期金負担付財産bona censitica」(第10章)に続いて、第11章で独立して論じられている。それによれば、「自由土地保有livellum: libellalia」とは、「市民法jus civilis」上、「売買と賃貸借との混合契約と解され、それ故また、更新に関して、更新料乃至承認礼金の支払いが当該契約に基づいて義務づけられる点、並びに、所有権承認のための少額で、多くの場合、僅かな銅貨や銀貨である年払いの地代に関する限りでは、永代賃借と同じであるmixtus contractus ex emtione venditione et locatione conductione constatus videtur et proinde emphyteusi admodum similis est, tum ratione renovationis, quod ex illo renovationis pretium sive laudemium praestandum sit, tum ratione pensionis annuae, quae in recognitionem domini modica et plerumque paucorum assium seu libellarum esse solet」し(第5番から第7番⁴⁾)、「封建法jus feudalis」上も、「永代賃借そのもの、つまり、僅かな額の年払い地代によって

永続的に物の用益を認める合意を意味すると解されている *videtur significare emphyteusin ipsam, seu conventionem de re utenda data in perpetuum sub annua paucorum denariorum pensione*」(第13番⁵⁾)とされ、「自由保有契約とは、永代賃借一般や上級所有権者によって設定される永代賃借ではなく、例えば封臣や永借人のような下級所有権によって初めて誰かに設定される下位の永代賃借にすぎない *libellarium contractum non pro quacunquē emphyteusi, et quae a domino directo, sed saltem pro subalterna, quae a domino utili puta vasallo aut emphyteuta primum alicui constituitur*」との異論(第22番⁶⁾)も、「下位受封が実際には封であり、最初の下位授封者である封臣に関して真正な封のあらゆる性質を保持しているのと同じく、下位永代賃借もまた実際には永代賃借であって、名称の響きを除けば永代賃借と異なるところは何もない *uti subfeudum revera feudum est, et omnes qualitates veri feudi habet ratione vasalli primi subfeudantis, ita et sub emphyteusis revera emphyteusis est, nec praeter nominis sonum quicquam ab eadem differt*」(第27番⁷⁾)との主張によって退けられている。この箇所は、「受封物」の「永代賃借」なるものが議論の前提として想定されていることの証拠ともなるが、それ以上に注目すべきは、この「自由土地保有」と「永代賃借」の一致に関連して、「遙か昔の解釈者ヤコブス・デ・アルディゾーネは、イタリアの大半の地域、とりわけ、その故郷であるヴェローナにおいて当時既に永代賃借の意味で自由土地保有と称されていた旨証言しているし、バルトルスやヤーソンも両者が効果において全く異なることを認めている *in permultis Italiae locis et praesertim Veronae in patria sua jam olim libellum pro contractu emphyteutico dictum esse, Jacobus de Ardizone vetustissimus interpret testatur, et in effectu prorsus non differre Bartolus et Jason concedit*」(第29番⁸⁾)と付言され、上記バルトルス